
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 51 DEL  29/05/2017

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER IL 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "INCLUSIONE" FSE 2014-2020, CCI N. 2014IT055FOPP001 - 
APPROVAZIONE

L’anno 2017 ,il giorno 29del mese di maggio    alle ore 16:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE A
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:   CONVENZIONE   CON   IL   MINISTERO   DEL   LAVORO   E   DELLE 
POLITICHE   SOCIALI   PER   IL   PROGRAMMA   OPERATIVO   NAZIONALE 
"INCLUSIONE" FSE 20142020, CCI N. 2014IT055FOPP001  APPROVAZIONE

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso:

� che a seguito dell’istituzione dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ai 
sensi della L 21/2012, dal 1 gennaio 2015 le funzioni attinenti   i  Servizi sociali  e socio
sanitari sono state conferite dai singoli Comuni all’Unione mediante apposita convenzione 
approvata con deliberazione consiliare n. 21/2014 e successivo atto integrativo approvato 
con deliberazione consiliare n. 28 del 28.12.2015;

� che  per   la  gestione  dei   servizi   conferiti   l’Unione   si   avvale  dell’Azienda  Servizi   per   la 
Cittadinanza   “InSieme”,   Azienda   Speciale   Interventi   Sociali   Valli   del   Reno,   Lavino   e 
Samoggia, che eroga i servizi sociali e sociosanitari  in amministrazione diretta o mediante 
convenzioni con altri soggetti erogatori;

Richiamati:
� la legge di stabilità 2016 che all’art 1 comma 386 ha istituito un fondo denominato “Fondo 

per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” ;

� il decreto 26 maggio 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con 
il   Ministero   dell’Economia   e   delle   Finanze   concernente   l’avvio   sull’intero   territorio 
nazionale del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA); 

Considerato:
� che il  SIA è  una misura nazionale di contrasto alla povertà  che prevede l’erogazione di 

sussidi   economici   alle   famiglie   in   condizioni   di   povertà   con   figli   minori   o   disabili, 
parallelamente all’adesione a un progetto di attivazione sociale e lavorativa;

� che   per   accedere   al   SIA   da   parte   delle   famiglie   è   quindi   necessaria   una   preventiva 
valutazione multidimensionale del bisogno, la costruzione di un progetto condiviso fra le 
famiglie   e   i   servizi,   il   sostegno   e   il   monitoraggio   dello   svolgimento   dei   progetti 
individualizzati e degli interventi di rete da parte di una equipe multidisciplinare;

� che le risorse del Programma Operativo Nazionale (PON) sono in quest’ottica destinate a 
sostenere e rafforzare la capacità di intervento dei soggetti che, ai vari livelli do governance, 
sono coinvolti  nell’attuazione del  programma,  con particolare   riferimento  ai  processi  di 
presa in carico e di sviluppo di una rete integrata di interventi; 

� che per il potenziamento di queste attività sono messe a disposizione dei Comuni/Ambiti 
territoriali le risorse del Programma Operativo Nazionale PON “Inclusione”, cofinanziato 
dal Fondo Sociale Europeo, assegnate tramite avvisi non competitivi definiti dall’Autorità di 
Gestione   del   PON   “Inclusione”   (   Ministero   del   Lavoro   e   delle   Politiche   Sociale,   in 
collaborazione con le Amministrazioni regionali);

� che per accedere alle  risorse del PON gli  Ambiti   territoriali  devono presentare proposte 
progettuali di interventi da realizzare su base triennale, a supporto dei destinatari del SIA e 



al rafforzamento dei servizi loro dedicati;

Visto  il  decreto  3  agosto  2016 del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali   relativo  alla 
pubblicazione dell’Avviso 3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 
Sociale   Europeo   (FSE),   programmazione   20142020,   Programma   Operativo   Nazionale   (PON) 
“Inclusione”, per interventi connessi alla realizzazione del SIA;

Rilevato:
� che il medesimo decreto 3 agosto 2016 contiene la ripartizione delle risorse da destinare agli 

Ambiti territoriali, risorse che per l’Unione valli del Reno, Lavino e Samoggia ammontano a 
complessivi € 258.511,00 per attività da realizzarsi nel periodo 2016/2019;

� che a seguito del citato Avviso 3/2016 l’Unione ha presentato la propria proposta progettuale 
in data 30 dicembre 2016;

� che   la   proposta   progettuale   presentata   dall’Unione,   a   seguito   di   validazione   da   parte 
dell’apposita   Commissione   ministeriale,   è   risultata   ammessa   a   finanziamento   come   da 
Decreto Direttoriale della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali n. 64 del 
13.03.2017; 

Vista la Convenzione di sovvenzione trasmessa dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
da sottoscrivere ai sensi del punto 15 dell’Avviso 3/2016, fra il Ministero medesimo e l’Ambito 
territoriale dell’ Unione, allegata quale parte sostanziale alla presente deliberazione e comprensiva 
dei seguenti allegati:

Allegato 1:  Dichiarazione avvio attività e richiesta anticipo;
Allegato 2:  Modello B: Formulario per la presentazione della proposta di intervento ( compilato 

con i contenuti progettuali dell’Unione);
Allegato 3:  Scheda   1Progettazione   interventi   (compilata   con   i   contenuti   progettuali  

dell’Unione);
Allegato 4:  Scheda   2Piano   finanziario   intervento   (  compilato   con   i   contenuti   progettuali  

dell’Unione);
Allegato 5:  Scheda 3 Cronoprogramma ( compilato con i contenuti progettuali  dell’Unione);
Allegato 6:  Modello di lettera di adesione del partner;

Atteso che, ai sensi della citata Convenzione:
� l’Autorità di Gestione del PON Inclusione (“AdG”) è la Direzione Generale per l’Inclusione 

e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

� il soggetto”Beneficiario” dei contributi e titolare dei rapporti convenzionali con il Ministero 
è l’Unione valli del Reno, Lavino, Samoggia;

� l’Azienda   per   i   Servizi   al   Cittadino   “InSieme”   è   individuato   quale   soggetto   “Partner” 
dell’Unione per la gestione degli interventi progettuali;

� che il progetto originariamente presentato e allegato alla Convenzione, le cui attività hanno 
avuto inizio a settembre 2016, può  essere suscettibile di parziali  adeguamenti,  sottoposti 
comunque   alla   validazione  da   parte   della   suddetta  AdG,   con   particolare   riferimento   al 
dettaglio   del   piano   finanziario   connesso   alla   decorrenza   di   assunzione   delle   risorse   di 



personale dedicato ivi previsto; 

Visti:
� il  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019 approvato  con deliberazione di  Consiglio 

dell’Unione n. 3 del 30.01.2017 ;

� il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019 approvato con propria deliberazione n. 9 del 
13.02.2017; 

Dato atto che  le risorse finanziarie derivanti dal PON “Inclusione” sono allocate, sia per la parte 
entrata che per la parte spesa, nelle apposite poste del bilancio di previsione finanziario dell’Ente 
2017/2019;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati acquisiti e allegati  alla presente 
deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente 
dal Responsabile del Servizio Sociale Associato e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il D. lgs 267/2000; 

Con votazione favorevole  unanime e palese;

DELIBERA

1) di   approvare   la  Convenzione  di   sovvenzione  con   il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali per la gestione delle attività progettuali da realizzarsi nel periodo 2016/2019 connesse al 
SIA e finanziate nell’ambito del PON “Inclusione”, allegata alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

2) di   provvedere,   attraverso   il   rappresentante   legale   dell’Ente,   alla   sottoscrizione   della 
Convenzione,   demandando   la   Dirigente   del   Servizio   Sociale   Associato   all’assunzione   dei 
successivi  atti  gestionali  occorrenti  per   la  gestione    degli   interventi,   ivi  compresi  eventuali 
integrazioni al progetto che si rendessero necessarie per la sua realizzazione, nei limiti e con le 
modalità  indicate dall’ Autorità di Gestione;

3) di dare atto che l’Azienda per i Servizi al Cittadino “InSieme”, Azienda Speciale dell'Unione 
Valli del Reno Lavino e Samoggia, è individuato quale soggetto “Partner” dell’Unione per la 
gestione degli interventi progettuali.

Successivamente,  in relazione ai tempi di restituzione della convenzione sottoscritta indicati  dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e stante la necessità di acquisire in tempi brevi le 
risorse di personale previste nel progetto e necessarie all’ effettiva realizzazione dello stesso con 
separata votazione unanime e palese,

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "INCLUSIONE" FSE 2014-
2020, CCI N. 2014IT055FOPP001 - APPROVAZIONE

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto LA MONICA CATI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  56 del 31/05/2017.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 06/06/2017

Il Responsabile del Servizio

CATI LA MONICA 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "INCLUSIONE" FSE 2014-
2020, CCI N. 2014IT055FOPP001 - APPROVAZIONE

Sulla presente proposta di deliberazione n°  56 del 31/05/2017.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 08/06/2017

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 13/06/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 13/06/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Emanuela Baldi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 13/06/2017 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 24/06/2017

Data 13/06/2017 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  26/09/2018

Il pubblico ufficiale competente


